Página 1 de 2

INDICAÇÃO Nº 02/2023

AUTORA: VEREADORA SILMARA PEREIRA DE MATTOS

APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DE 01 DE MARÇO

DE 2023

 A Vereadora SILMARA PEREIRA DE MATTOS, abaixo firmada,

integrante da bancada do Progressistas, requer à Vossa Excelência que, uma vez lida a presente

Indicação no expediente, perante o Plenário desta Casa, seja encaminhada ao Senhor Prefeito

Municipal de Ibiaçá a seguinte indicação:

 Indico, que seja analisado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, a

possibilidade de substituição das lixeiras já constantes na área urbana do Município de Ibiaçá,

bem como, a ampliação dos pontos coletores, com a instalação de equipamentos em

locais/pontos estratégicos das vias públicas onde o fluxo e circulação de pessoas é mais intenso.

 Sugiro ainda que sejam instaladas lixeiras também nas áreas rurais do

Município, podendo serem fixadas nas comunidades interioranas.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação tem como principal objetivo, disponibilizar a

população ibiaçaense locais adequados para o descarte de lixo, a fim de, evitar que os materiais

sejam descartados na via pública.

 Existem lixeiras dispostas nas ruas, porém, as mesmas encontram-se em

situações precárias e em número reduzidos, situação essa que não garante o suporte necessário

não apenas aos cidadãos ibiaçaense mas também a todos que passam pelo nosso Município.

Página 2 de 2

 Tal medida certamente contribuirá com a limpeza da cidade, a

preservação dos espaços públicos, da vegetação, a higiene das ruas e o visual da cidade. A

adoção das lixeiras também, proporcionará um ambiente saudável e limpo a todos que fazem o

uso das vias públicas.

 Sendo o que se fazia para o momento e na certeza de poder contar com

a indispensável sensibilidade e compreensão desta Chefia Executiva, despeço-me

subscrevendo.

 SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE IBIAÇÁ – RS.

 Ibiaçá/RS, 28 de fevereiro de 2023.

___________________________________

SILMARA PEREIRA DE MATTOS
VEREADORA